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H I P U S L I K A  £ S H Q l l l R I S i

PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE ELBASAN 

Nr. Prot. Date 07.06.2022

U D H E Z I M  I P E R G J I T H S H E M

Nr.53, date 07.06.2022

(Mbi hetimin dhe ndjekjen penale efektive te ceshtjeve qe kane te bejne me 
shkaterrimin ose demtimin me zjarr te pyjeve dhe mjediseve pyjore)

Ne mbeshtetje te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, neneve 43 dhe 46 te ligjit nr. 
97/2016 “Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise”, 
ligjit nr.96/2016 “Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e 
Shqiperise” i ndryshuar, ligjit nr.7905 date 27.04.1995 “Kodi i Procedures Penale i 
Republikes se Shqiperise” , i ndryshuar, ligjit nr.25/2019 “Per organizimin dhe 
funksionimin e policise gjyqesore” i ndryshuar, Udhezimin e Pergjithshem nr. 12, date 
20.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshem te Republikes “Mbi rregullimin e 
marredhenieve mes prokuroreve dhe drejtuesve te prokurorise, infomimin, transparencen 
dhe garantimin e pavaresise, ne prokurorite me juridiksion te pergjithshem” si dhe 
Rregulloren e Organizimit dhe Funksionimit te Prokurorise prane Gjykates se 
Shkalles se Pare Elbasan” te miratuar me Urdherin nr.8 date 21.01.2021 te 
Drejtuesit te Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan;

KONSTATOJ:

Nisur nga situatat e renda dhe te perseritura vit pas viti te demtimin ose shkaterrimit me 
dashje ose nga pakujdesia dhe me ane te zjarrit, te pyjeve, mjediseve pyjore, fondeve 
pyjore, grumbullit pyjor, fidanishtes pyjore etj, lind e nevojshme qe nga ana e prokuroreve 
te kesaj prokurorie dhe oficeret e policise gjyqesore te seksionit dhe sherbimeve te kete nje 
qasje te nje politike penale te ashper dhe nje ndergjegjesim mbi pasojat e renda, te 
parikuperiushme dhe te shtrira nder breza, qe vijne nga veprimet e zjarrvenies neper pyje 
dhe mjedise te tjera pyjore.
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Nga veshtrimi i ushtruar nga Drejtuesi i Prokurorise mbi disa problematika te hasura 
kohet e fundit ne lidhje me menyren e hetimit dhe ndjekjen penale qe kane te bejne me 
demtimin me zjarr te pyjeve, me dashje ose nga pakujdesia, konstatohet se :

> Ne mjaft raste ne veprimet e para hetimore nuk jane zbatuar me rigorozitet 
detyrimet ligjore ne njoftimin e prokuroreve te gatshem nga ana e policise gjyqesore;

> Nuk jane kryer te gjitha veprimet e mundshme procedurale per dokumentimin e 
rasteve dhe venien para pergjegjesise ligjore te autoreve te veprave penale, si dhe 
rast pas rastit, sipas rrezikshmerise se vepres apo te autorit nuk jane marre masat e 
nevojshme te sigurimit per autoret e veprave penale;

> Ne disa raste masat e denimit te kerkuara nga prokuroret per autoret e veprave 
penale te zjarrevenies nuk pershtaten me rrezikshmerine e veprave penale apo 
autoreve te tyre, duke sjelle si pasoje qe denimi te mos jete efektiv, propocional dhe 
frenues qe te kontribuoje ne parandalimin e pergjithshem dhe te posagem te 
autoreve te ketyre formave sensitive te kriminalitetit ndaj mjedisit pyjor.

> Konstatohet nje mungese diligjence ne hetimin dhe ndjekjen penale si dhe mungese 
vleresimi nga ana e prokuroreve dhe oficereve te policise gjyqesore te geshtjeve 
penale qe kane te bejne me rastet e demtimit apo shkaterrimit me zjarr, me dashje 
ose nga pakujdesia, te pyjeve apo mjediseve te tjera pyjore, sipas percaktimeve te 
neneve 206/a dhe 206/b te K.Penal.

Sa me siper me qellim ushtrimin e funksionit te drejtuesit te prokurorise, forcimin e 
pergjegjshmerise dhe pergjegjesise se prokuroreve dhe oficereve te policise gjyqesore, 
zgjidhjen e problematikave te hasura deri me sot si dhe percaktimin e pergjegjesise 
personale te personave qe veprojne ne kundershtim me ligjin ;

UDHEZOJ :

1. Prokuroret dhe oficeret e policise gjyqesore te seksionit dhe sherbimeve te tregojne 
diligjencen e duhur ne hetimin dhe ndjekjen penale te kallezimeve penale apo ngjarjeve 
kriminale qe kane te bejne me vepra penale te demtimit apo shkaterrimit me zjarr, me 
dashje ose nga pakujdesia, te pyjeve apo mjediseve te tjera pyjore, sipas percaktimeve te 
neneve 206/a dhe 206/b te K.Penal.

2. Ne rastet e kallezimeve penale apo ngjarjeve kriminale qe kane te bejne me vepra 
penale te demtimit apo shkaterrimit me zjarr, me dashje ose nga pakujdesia, te pyjeve 
apo mjediseve te tjera pyjore, sipas percaktimeve te neneve 206/a dhe 206/b te K.Penal, 
oficeret e policise gjyqesore duhet qe:

• Per gdo rast pas fillimit te kryerjes se veprimeve te para hetimore te njoftojne 
menjehere prokuroret e gatshem te seksioneve perkatese duke i vene ne dijeni per 
secilin rast, komunikim i cili duhet te vazhdoje deri ne momentin e arrestimeve ne
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flagrance apo ndalimeve me iniciative te mundshme, si dhe referimin e rastit ne 
prokurori.

• Per gdo rast, ne kryerjen e veprimeve te para hetimore, te bejne te mundur 
mbledhjen provave materiale dhe pyetjen e te gjithe deshmitareve te mundshem.

• Ne rastet e vepres penale te kryer sipas kuptimit te nenit 206/a te K.Penal, veper 
penale per te cilen ne baze te parashikimeve te Seksionit i V “Pergjimet” te 
K.Pr.Penale, lejohet dhe pergjimi i komunikimeve te nje personi ose te nje numri 
telefoni me telefon, faks, kompjuter ose me mjete te tjera te gdo lloji, pergjimi i 
fshehte me mjete teknike i bisedave ne vende private, pergjimi me audio dhe video 
ne vende private dhe regjistrimi i numrave te telefonit, hyres dhe dales, te i 
nformojne menjehere prokuroret e gatshem per mundesine e realizimit te ketyre 
veprimeve proceduriale.

• T’i japin perparesi dhe tregojne kujdesin e duhur mbi cdo informacion te 
administruar prej tyre ne rruge operative-ligjore dhe te sigurohen qe pas 
verifikimeve paraprake te referojne materialet ne prokurori me qellim dhe duke 
synuar kryesisht kryerjen e hetimeve pro-aktive mbi personat qe jane evidentuar 
me tendenca kriminale te perfshirjes ne zjarrevenie te pyjeve dhe mjediseve te 
tjera pyjore.

3. Oficeret e policise gjyqesore, ne veprimet e para hetimore per te parandaluar kryerjen 
e veprave te njejta apo me te renda penale, te vleresojne rast pas rasti dhe ne perputhje 
me provat e administruara, mundesine e zbatimit me efikasitet te masave te arrestit ne 
flagrance apo ndalimit me iniciative te autoreve te dyshuar te vepres penale, sipas 
kritereve te K.Pr.Penale, duke patur parasysh rrezikshmerine e vepres apo autorit te saj, 
si dhe menjehere te njoftojne prokurorin e gatshem te seksionit perkates te prokurorise.

4. Ne rastet e kallezimeve penale apo ngjarjeve kriminale qe kane te bejne me veprat 
penale te demtimit apo shkaterrimit me zjarr, me dashje ose nga pakujdesia, te pyjeve 
ose mjedisit pyjor, prokuroret e gatshem duhet qe :

• Ne rastet e gadishmerise te sigurojne ne menyre sa me efigente komunikimin me 
oficeret e policise gjyqesore qe marrin kallezimet penale apo dokumentojne ngjarjen 
gjate veprimeve te para hetimore, duke i orientuar ata ne kryerjen e veprimeve te 
para hetimore dhe mbledhjen e provave.

• Te vleresoje maksimahsht situaten duke u udhehequr nga vullneti i mire per te 
vene autoret perpara pergjegjesise ligjore dhe te orientoje policine e shtetit apo te 
lejoje me iniciativen e tyre, aplikimin e metodave speciale te hetimit sipas 
parashikimeve te Seksionit i V “Pergjimet” te K.Pr.Penale, te tilla si pergjime te 
telekomunikimeve, pergjime/vezhgime ambjentale publike/private si dhe kontrolle 
te vendeve etj.
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• Duke marre ne konsiderate kushtet dhe kriteret e percaktuara nga ligji, nevojat e 
sigurimit, aktet e administruara ne kuader te veprimeve te para hetimore si dhe 
ngjarjen konkrete objekt hetimi, prokuroret duhet te vleresojne maksimalisht 
nevojen e caktimit ndaj te hetuarit, te nje mase te ashper sigurimi personal me 
karakter shtrengues, e cila te jete izoluese dhe ne proporcion me nevojat e geshtjes 
konkrete.

5. Ne kerkesat e tyre per dhenien e denimit per te pandehurit e akuzuar per veprat 
penale qe kane te bejne me raste te demtimit apo shkaterrimit me zjarr, me dashje ose 
nga pakujdesia, te pyjeve ose mjedisit pyjor, prokuroret duhet te vleresojne ashpersimin e 
masave te denimit duke pasur parasysh rrezikshmerine e vepres, perhapjen saj, autorit, 
mundesine e perseritjes se vepres penale apo kryerjes prej autorit te nje vepre penale me 
te rende.

6. Ne rastet kur nga oficeret e policise gjyqesore referohen materiale hetimore per vepra 
penale qe kane te bejne me raste te demtimit apo shkaterrimit me zjarr, me dashje ose 
nga pakujdesia, te pyjeve ose mjedisit pyjor, ne te cilat personi i dyshuar eshte ne gjendje 
te lire, prokurori ceshtjes duke ushtruar diligjencen maksimale mbi rrethanat e ceshtjes, 
rrezikshmerine e te dyshuarit dhe pasojat e shkaktuara mbi pyjet apo mjedisin pyjor, 
duhet te vleresoje maksimalisht, rast pas rasti, ushtrimin e kompetencave procedurale 
per ndalimin e te dyshuarit ose t’i drejtohet gjykates me kerkese per caktimin e mases 
shtrenguese ndaj te hetuarit, me qellim qe vecanerisht te evitohet kryerja e nje krimi 
tjeter nga ky person.

7. Prokuroret dhe oficeret e policise gjyqesore, ne rastet e veprave penale te demtimit apo 
shkaterrimit me zjarr, me dashje ose nga pakujdesia, te pyjeve ose mjedisit pyjor, duhet 
te perdorin diskrecionin e tyre me qellim qe te vleresojne ligjerisht nese veprimet ose 
mosveprimet e funksionareve publik qe kane per detyre te raportojne, parandalojne apo 
shmangin zjarrveniet ose pasojat e tyre, kane qene apo jo ne perputhje me aktet 
normative ne fuqi dhe nese konstatojne paligjshmeri te fillojne kryesisht ndjekjen penale 
ndaj ketyre funksionareve.

8. ^!do veprim ose mosveprim ne kundershtim me sa me siper perben shkak per 
pergjegjesi sipas ligjit.

9. Ngarkohet Zv.Drejtuesi i Prokurorise per te ndjekur zbatimin e percaktimeve te ketij 
udhezimi dhe detyrimeve te tjera ligjore dhe nenligjore nga prokuroret dhe oficeret e 
policise gjyqesore te seksionit dhe sherbimeve. Ne gdo rast Zv.Drejtuesi i Prokurorise 
informon me shkrim Drejtuesin e Prokurorise per problematikat e hasura.
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♦

10. Zv.Drejtuesi i Prokurorise, ne zbatim te udhezimit nr. 12, dt.20.07.2020 te Prokurorit 
te Pergjithshem, te kerkoje informacione per geshtje konkrete nga prokuroret dhe te 
nxjerre konform ligjit, udhezime jo te detyrueshme per ceshtje konkrete per ceshtjet 
penale qe kane te bejne me raste te demtimit apo shkaterrimit me zjarr, me dashje ose 
nga pakujdesia, te pyjeve ose mjedisit pyjor.

11. Me kete udhezim te njihen te gjithe prokuroret, oficereve te policise gjyqesore te 
Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se pare Elbasan dhe prane sherbimeve ne 
Drejtorine Vendore te Policise Elbasan dhe Komisariatet e Policise Elbasan, Gramsh, 
Peqin, Cerrik, Librazhd si dhe prane te gjitha sherbimeve te policise gjyqesore ne 
institucione te tjera. Nje kopje e ketij udhezimi i ’u komunikohet nepermjet postes 
elektronike zyrtare @pp.gov.al. Ngarkohet specialisti IT me kryerjen e njoftimit.

12. Nje kopje e ketij urdhezimi i dergohet Prokurorise se Pergjithshme per publikim ne 
web ne zbatim te nenit 46/5 te ligjit nr.97/2016.

13. Ky udhezim hyn ne fuqi sot ne date 07.06.2022.
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